Huiusmodi institutio effici potest per *annum pastoralem* in Convictu ecclesiastico sicut, auctoribus Episcopis enixeque Summis Pontificibus hortantibus, in aliquibus Dioecesibus vel Regionibus laudabiliter et fructuose iam fit.⁴ Ea deinde utiliter protrahitur periodicis conventibus per quattuor vel quinque annos, quia in hac tam difficiли discenda arte ipsa prolatio temporis plurimum ad finem confert, et gradatim perficitur per arctam doctrinæ et praxis connexionem, per applicationem ecclesiastici pastoralis ministerii ad novas et varias necessitates, per fidelem et efficacem coordinationem omnium pastoralium inceptorum in Dioecesos et totius Ecclesiae unitate.⁵

4. [*Tota formatio sacerdotalis peculiari tirocinio complenda*]. - Opportune tandem promovetur longior quidam conventus quo iuvenes sacerdotes post quinque circiter annos vitae sacerdotalis in Seminarium vel aptam domum convocantur per congruum tempus, v. gr. per mensem, ut vitam spiritualem instaurent atque in novis quaestioniibus quae disciplinas sacras et ministerium sacerdotale tangunt ulterius instruantur. De his ac similibus inceptis utiliter agent etiam Episcoporum Coetus ut ex plurium Dioecesum collaboratione melius ad actum deduci possint.⁶

Meminerint vero quotquot maxima sacerdotum formandorum operi se dedicaverint quod «cum apparuerit Princeps Pastorum, immarcescibilem gloriae coronam» (cfr. 1 Petr. 5,4) percipient, et eo pretiosiorem quo Christo acceptiores ministros eosque in ministerio fecundiores reddiderit recta sacerdotalis institutio.

REv.Mus D. AUGUSTINUS MAYER

*Secretarius commissionis de studiis et seminariis
praeparatoriae Concilii Vaticani II*

PONTIFICIA COMMISSIO DE STUDIIS ET SEMINARIIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

Prot. N. 425162

E Civitate Vaticana, die 14 luglio 1962

Ill.mo e Rev.mo Monsignore,

Come già nella trasmissione precedente (Prat. 420/62), Le mando di nuovo la seconda copia dei Documenti inviati oggi stesso all'Em.mo Signor Cardinale Confalonieri.

Aggiungo anche una pagina con due correzioni concernenti i capitoli I e II della Costituzione *De sacrorum Alumnis/ormandis* (Prat. N. 420/62).

Con sensi di deferente ossequio mi confermo

di V.S. Ill.ma e Rev.ma
devotissimo nel Signore
AGOSTINO MAYER, *segr.*

Ill.mo e Rev.mo
Mons. Vincenzo FAGIOLI
Segretario della Pont. Sottocommissione Centrale
degli emendamenti degli schemi

EM.MUS IOSEPH CARD. PIZZARDO

*Praeses commissionis de studiis et semimariis
praeparatoriae Concilii Vaticani II*

PONTIFICIA COMMISSIO DE STUDIIS ET SEMINARIIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

Prot. N. 427/62

E Civitate Vaticana, die 17 luglio 1962

Eminenza Reverendissima,

Le accolgo le risposte alle osservazioni fatte dalla Pontificia Commissione Centrale, nella sessione del 13 giugno 1962, allo schema *De obsequio erga Ecclesiae Magisterium in tradendis disciplinis sacris*:

Caput I: *Notiones/undamentales*

Caput III: *De doctrina S. Thomae servanda.*¹

Colla presente trasmissione questa Pontificia Commissione ha risposto a tutte le osservazioni avanzate dalla Commissione Centrale.

Colgo volentieri l'occasione per confermarmi con sensi di profonda stima

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
dev.mo, um.mo, obbl.mo servitor vero

GIUSEPPE Card. PrzzARDo, *pres.*

AGOSTINO MAYER, *segr.*

Sua Eminenza Reverendissima
il Sig. Card. Carlo Confalonieri
Presidente della Pont. Sottocommissione
Centrale degli emendamenti degli schemi

¹ Commissionis responsiones typis editae sunt in fasciculo *De emendatione schematum constitutionum De sacrorum alumnis /ormandis et De studiis ecclesiasticis atque scholis catholicis, Pars II*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 55-62; 70-76: cf. pp. 484-488; 492-495.

ADNEXUM

Schema decreti
**DE OBSEQUIO ERGA ECCLESIAE MAGISTERIUM
 IN TRADENDIS DISCIPLINIS SACRIS**

Caput I
 NOTIONES FUNDAMENTALES

1. *[Magisterium Ecclesiae].* - Christus Dominus Ecclesiae, dilectissimae suaे sponsae fidei depositum concredidit, illamque magistrum divinae veritatis infallibilem instituit.¹ Romanus autem Pontifex, Petri successor et Christi Vicarius, atque in Eius communione Episcopi qui sunt successores Apostolorum, ita magisterium vivum et perenne Ecclesiae exercent, ut praeter ipsos alii magistri iure divino in Ecclesia non habeantur.²

2. *[Obsequium et coniunctio cum magisterio].* - Ideo qui magistri missionem sacras disciplinas in scholis et Universitatibus³ docendi a legitimo Ecclesiae magisterio receperunt, necesse est ut tamquam proximam in rebus fidei et morum veritatis normam divinum Ecclesiae magisterium agnoscant, ab illo dependeant, nihil antiquius habeant quam sentire cum Ecclesia et numquam sibi licitum retineant a mente Ecclesiae recedere.⁴ Ita ergo quodam vivifico vinculo magistri sive in docendo sive in scribendo cum vivo Magisterio Ecclesiae coniuctos sese sentiant, ut discipulos sibi commissoс cum ipso Christo, qui est veritas,⁵ in corpore eius mystico, quod est Ecclesia,⁶ strictius et intimius coniungere valeant.

3. *[Expositio et investigatio veritatis].* - Obsequium vero quod magister disciplinae sacrae magisterio Ecclesiae tribuere debet neque mere extrinseca dispositio neque quasi mortua relatio censeri debet, cum potius vitalis sit coniunctio cum magisterio vivo. Qui ergo in Ecclesia munus docendi sortitur, in documentis et monumentis scriptis Magisterii insistere debet ut antiquam atque ad propria usque tempora semper vivam fidei traditionem fideliter communicet et vitalem eius vim in societatem et in homines cuiuscumque aetatis insinuet et immittat. Sacrae ergo disciplinae magister non tantum rectam de fide et de moribus doctrinam alumnos docere, sed etiam eos ad hanc doctrinam semper melius et profundius investigandam manuducere debet, ita ut, fide ipsum roborata et illuminata, apti fiant simul ad propriam vitam Deo vivo et vero magis ac magis conformandam hominesque quae ipsis committentur in viam salutis promovendas.

Quapropter, ipsius Doctoris Angelici exemplum sectando, nitantur magistri omni via omniisque contentione ut disciplinas, quas tradunt, provehant; in quaestiones novas, quas hodierna cultura ac progrediens aetas in medium protulerunt, diligentissimam suam conferant pervestigationem, ea quidem qua pars est prudentia et cautela,⁷ novas doctrinas scientiarum progressu comparatas investigent et in quantum possibile est, ab omni errorum specie expurgatas, in propriam disciplinam assimilent et componant.⁸ Caveant tamen ne doctrinam sacram perinde ac scientiam profanam tractare autument;⁹ ita ut, si sententia aliqua neget vel deformet genuinum sensum veritatis a magisterio propositae, iam falsa sit censenda.¹⁰ Nemo autem absque solidi fundamento fideles et doctos catho-

licos magistros redarguat et exprobret, novas investigationes et novas applications traditionalis doctrinae quaerentes atque profundiores enucleationes producentes.¹¹

4. *[Opiniones accurate discernendae].* - Ideoque bene quisquis in suo campo magister de diversis opinionibus hinc inde exsurgentibus certior semper extet, ut in novis sententiis scrutandis, quod verum est retinens, quod autem falsum reiciens, doctrinam Ecclesiae integerrime teneat discipulosque ad plenam et solam Christi veritatem prudenter et scienter ducant. Errores autem ita alumnis suis indicare debet, ut proprium cuiusque principium summa attentione detegat. Discernat etiam utrum error quisquis proveniat ex aliquo principio in se erroneo, vel ex cuiusdam veri principii indebita applicatione, vel etiam ex quodam methodi defectu, vel ex insufficienti problematis inspectione. Tandem in talium errorum expositione distinguat inter auctores, qui Ecclesiae Auctoritatem impugnant eiusque magisterium negant, et auctores catholicos qui Ecclesiae magisterii non satis rationem habent.

5. *[Magisterii ecclesiastici documenta cognoscenda et colenda].* - Summopere ergo current magistri doctrinarum sacrarum ut alumni cognoscant et magni aestimant documenta sive antiqua sive moderna magisterii Ecclesiae quae «columna et firmamentum veritatis» est (cf. *I Tim.* 3,15): eorumdem sensum verum aperiant, indicantes quomodo eorum doctrina cum veritatibus aliunde solide acquisitis bene componatur.

6. *[De diversis magisterii documentis].* - Clare etiam et utiliter alumnos suos doceant differentiam inter magisterium infallibile et irreformabile, sive ordinarium sive extraordinarium, quod ab omnibus christifidelibus devotissime recipi debet, secluso lapsu in fide; et magisterium non infallibile, quod vero non solum silentium obsequiosum, sed etiam interiorem religiosum assensum exigit;¹² ita ut quando Romani Pontifices in actis suis de re hactenus controversa data opera sententiam ferunt, res ilia, secundum mentem et voluntatem eorundem Pontificum, quaestio liberae inter theologos disceptationis iam haberi non possit, donec ulteriores investigationes factae et novae rationes, Ecclesiae reverenter propositae et ab Ipsa perpendendae, inventae sint.¹³ Quare magister bene p[re] oculis habeat differentem valorem doctrinarum, apte distinguens quaenam secundum diversas notas theologicas de fide sint credenda, quaenam ut certa tenenda, quaenam ulteriori investigationi subienda.

Cum vero Episcopi in communione cum Romano Pontifice in propria Ecclesia docentes vel in conciliis particularibus congregati, magistri authentici sint et evangelicae praedicationis testes,¹⁴ sacrarum disciplinarum magistri supra et extra Episcoporum magisterium non sese existiment, quin immo in alumnis venerationem et amorem erga illud inducant.¹⁵

7. *[De auctoritate magistrorum].* - Exinde magister et in docendo et in scribendo differentiam bene percipiat inter auctoritatem doctrinalem Summi Pontificis et Episcoporum in communione cum Ipso docentium, qui unice magistri authentici in Ecclesia a Christo statuti sunt,¹⁶ et auctoritatem eorum, qui quidem ab Ecclesia delegationem docendi obtinent, quorum tamen doctrina non habet valorem authenticum nisi prout doctrinam ipsam magisterii Ecclesiae exponit vel etiam in quantum Ecclesia approbante et invigilante, communi et constanti consensu proponitur.¹⁷ In aliis vero doctrinis vel opinionibus propriis et personalibus sacrae scientiae magistri nullam Ecclesiastici Magisterii habent auctoritatem, sed earn tantum quae eorum argumentis scientificis convenit.

Caveant ergo magistri ne suis opinionibus etsi bene fundatis valorem ipsius magisterii Ecclesiae tribuant. Quapropter prudentes et humiles sint, nee existiment suam

opinionem in rebus disputatis esse ipsius Ecclesiae doctrinam neve eos qui illam opinionem reiciunt, de errore in fide vel de deficiente erga Ecclesiae magisterium obsequio arguant.

8. *[Conclusio].* Quae tandem de obsequio erga Magisterium dicta sunt, valent de omnibus disciplinis quae directe vel indirecte relationem habent cum revelatione; quare non tantum de disciplinis sacris, sed, servatis prudenter differentiis, valent etiam de aliis scientiis, imprimis de philosophia, quippe quae ad Revelationis veritates penetrandas, illustrandas et defendendas tantopere conferre possit.¹⁸

NoTAE

[...]

10

EM.MUS FERNANDUS CARD. CENTO

*Praeses commissionis de apostolatu laicorum
praeparatoriae Concilii Vatican II*

PONTIFICIA COMMISSIO DE APOSTOLATU LAICORUM
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

Prot. N. 1398/62

E Civitate Vaticana, die 17 luglio 1962

Eminenza Reverendissima,

Come l'Eminenza Vostra Reverendissima me n'aveva fatto richiesta, con il venerato foglio n. 272/SE, in data 22 giugno 1962,¹ ho fatto esaminare attentamente le proposte di emendamenti avanzati dagli Eminentissimi, Eccellentissimi e Reverendissimi Membri della Commissione Centrale, riguardanti gli schemi della Commissione «De Apostolatu Laicorum», da me presieduta.